⁵⁴ Documento I.13 del cartulario (Palermo, 2 gennaio 1195 (XIII ind.): «Tenor privilegii Henrici Vlti imperatoris bullati bulla aurea qui una cum Constancia imperatrice uxore sua approbat, concedit et confirmat ac sub speciali protectione et custodia sua recipit ecclesiam Montis

Regalis cum universis pertinenciis et bonis suis tam stabilibus quam mobilibus cum observatione privilegiorum per regem Guillelmum Secundum eidem ecclesie indultorum, videlicet cum liberalitatibus, consuetudinibus, dignitatibus, immunitatibus et aliis omnibus iuribus

precedentemente concessi, Enrico VI interveniva sulla questione dei territori pugliesi. La causa è comprensibile alla luce di un diploma successivo, col quale la regina Costanza dirimeva in favore di Monreale la contesa sorta tra l'arcivescovo Caro e Corrado di Monte Fusculo, signore di Grumo, relativa alla tenuta di Bitetto: un'area di confine tra le città di Bitonto e Binetto particolarmente ambita dai signori locali⁵⁵.

La *narratio* del documento restituisce gli estremi del mandato regio col quale, nel giugno del 1195, i giustizieri della Terra di Bari avevano ricevuto l'incarico di curare la presa del possesso da parte della chiesa di Monreale del gruppo di terre usurpate⁵⁶. Nella trama dello scritto – un'istantanea globale delle forze in campo – emerge il senso di una disputa dinamica, cui partecipano attivamente la grande abbazia siciliana, il signore locale, i tecnici del diritto e i numerosi *boni homines* chiamati a testimoniare. Per inciso, i territori pugliesi che la regina Costanza consegnava a Monreale, verranno definitivamente perduti dopo il 1378, a causa della separazione della Sicilia dal Regno di Napoli⁵⁷.

quibus dicta ecclesia utebatur tempore dicti regis et cum omnibus aliis bonis que usque ad tempus dicti imperatoris dicta ecclesia acquisivit et que poterit acquirere in futurum».

⁵⁵ Doc. I.24 (Palermo 1196, dicembre, XIV ind.): «Tenor privilegii Constancie imperatricis et regine Sicilie super questione que olim fuit inter archiepiscopum Montis Regalis et Conradum de Monte Fusculo tunc dominum Grumi, super quodam tenimento Bitecti quod dicitur Viscilie quod adiudicatum fuit eidem ecclesie et eidem Conrado fuit impositum perpetuum silencium super ipso». Sulla questione di Grumo, cfr. M. Caravale, *Le istituzioni del Regno di Sicilia fra l'età normanna e l'età sveva* («Clio», XXIII (1987), pp. 373-423:387).

⁵⁶ «Tunc venientes boni senes homines Bitecti quorum nomina hec sunt: Symon Grippus, Nicolaus Senioris et Crisencius et Bisancius, Guirdillus et Mellismirate et Leo Conflatus et Iohannes Lardus et Constantinus et Mellisbundus et Iohannes Potus et Leo Maionis et Grusus, qui omnes quasi uno ore et uno corpore unus ante alium ceperunt designare tam ipsas divisas Viscilie quam et alterius tenimenti quod erat iuxta ipsum tenimentum Visci-